
62198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2023, n. 1265
BlueVision2030 in Puglia. Seguito DGR n. 1160 dell’8 agosto 2023: integrazione del Comitato di Indirizzo.

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore allo Sviluppo Economico e con l’Assessora 
all’Ambiente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dipartimento Sviluppo Economico di concerto con il 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e confermata dal Gabinetto del Presidente, riferiscono 
quanto segue.

Premesso che:
•	 la blue economy pugliese è un settore con ampi margini di miglioramento, con iniziative che permeano 

l’intera struttura Regionale, i vari Dipartimenti, le Agenzie Strategiche e altri Enti, rappresentando un 
prezioso investimento sia a breve che a lungo termine, in grado di produrre soluzioni che coniughino 
sviluppo e occupazione con sostenibilità sociale e ambientale;

•	 la sfida della blue economy può essere vinta rafforzando l’integrazione delle azioni pubbliche legate 
al mare, storicamente settoriali e prive di una visione strategica comune che rafforzi le sinergie tra le 
diverse ambizioni, attraverso azioni coerenti e integrate con una visione di lungo periodo. Per questo, 
in data 27 giugno 2022, con Delibera di Giunta n. 916, la Regione Puglia ha avviato il processo di 
definizione di una specifica strategia sulla blue economy denominata “Blue vision 2030 in Puglia”;

•	 con medesimo provvedimento è stato rafforzato il sistema di governance regionale dell’economia 
del mare, attraverso la creazione di un Comitato di Indirizzo, coordinato dal Capo di Gabinetto del 
Presidente;

•	 dalla mappatura delle iniziative presenti nel territorio pugliese, effettuata dal Comitato di Indirizzo nel 
marzo scorso, un settore di particolare rilevanza è quello afferente l’economia portuale, inglobando 
sia la dimensione puntuale infrastrutturale, quale funzione di interfaccia tra mare e terra sia lato 
merci che passeggeri, con importanti riflessi anche in ambito energetico e digitale, sia la dimensione 
dei servizi erogati nel nodo stesso, includendovi le attività più propriamente marittime e quelle di 
connessione con l’hinterland terrestre, con evidenti impatti in termini di occupazione e di valore 
aggiunto creato nei territori ospitanti. Ulteriori attività di rilievo sono quelle afferenti la sicurezza in 
mare, la tutela ambientale della fascia costiera, il controllo del territorio, del mare e della portualità 
e di pattugliamento marittimo;

•	 il Comitato di Indirizzo così costituito non contempla, all’interno della compagine, Enti istituzionali 
con le competenze sopra richiamate, che invero, afferiscono a:
a. Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale (comprendente i porti di Bari, 

Brindisi, Manfredonia, Barletta, Monopoli, Termoli);
b. Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto di Taranto;
c. Guardia Costiera – Direzione marittima Bari;
d. Guardia di Finanza – Comando Regionale Puglia – Bari;

•	 a seguito di interlocuzioni tra il Capo di Gabinetto del Presidente, quale coordinatore del Comitato di 
Indirizzo, con gli Enti sopra richiamati, è stata manifestata dai referenti di cui alle precedenti lettere 
a, b e c, la piena volontà e disponibilità ad aderire ai lavori del Comitato di Indirizzo. Per l’Ente di cui 
alla lettera d, invece è stata palesata l’esigenza di acquisizione del parere favorevole espresso dalla 
sovraordinata struttura competente;

•	 con d.G.r. n.1160 del 8 agosto 2023 si è provveduto ad integrare il Comitato di Indirizzo Comitato di 
Indirizzo della Blue Economy, giusta D.g.r. n. 916/2022, con individuazione di tre componenti:

a. 1 rappresentante della Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale;
b. 1 rappresentante della Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio;
c. 1 rappresentante della Guardia Costiera – Direzione marittima Bari;

•	 con medesimo provvedimento è stato dato atto alla volontà di partecipazione, alle attività del Comitato 
di Indirizzo, di un rappresentante della Guardia di Finanza – Comando Regionale Puglia – Bari e di 



                                                                                                                                62199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

valutare l’integrazione del sopra richiamato Comitato non appena acquisito il parere favorevole della 
sovraordinata struttura competente.

Dato atto che:
•	 la Guardia di Finanza – Comando Regionale Puglia – Bari, con nota prot.1402222 del 10 agosto 2023 

agli atti di questo Ufficio, ha comunicato la propria adesione al Comitato di Indirizzo nella propria 
veste di Polizia del mare, individuando altresì il referente partecipante.

Alla luce delle risultanze istruttorie, si propone alla Giunta Regionale:
•	 di integrare il Comitato di Indirizzo della Blue Economy con 1 rappresentante della Guardia di Finanza 

– Comando Regionale Puglia – Bari, in qualità di Polizia del mare.

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -

Garanzie alla riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 
938/2023.
L’impatto di genere stimato è:
 diretto
 indiretto
 x  neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lettere d) e k) della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7, propongono alla Giunta:

•	 di dare atto a quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
•	 di integrare il Comitato di Indirizzo della Blue Economy con 1 rappresentante della Guardia di Finanza 

– Comando Regionale Puglia – Bari, in qualità di Polizia del mare.
•	 di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi per il Bilancio regionale. 
•	 di confermare, in ogni altro punto, quanto previsto dalla Deliberazioni della Giunta regionale n. 

916/2022 e n. 1160/2023.
•	 di disporre la notifica del presente provvedimento, a cura del Gabinetto del Presidente ai componenti 

del Comitato di Indirizzo indicati nella Deliberazione della Giunta regionale n. 916/2022, integrati 
con Deliberazione della Giunta regionale n.1160/2023, nonché alla Guardia di Finanza – Comando 
Regionale Puglia - Bari.



62200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, 
lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

I sottoscritti attestano che, il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Funzionaria istruttrice
Daniela Manuela Di Dio

La Funzionaria istruttrice
Serena Scorrano

Il Funzionario istruttore
Roberto Tricarico

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio
 
Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Paolo Francesco Garofoli
 
Capo di Gabinetto del Presidente
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano

L’Assessore allo Sviluppo Economico 
Alessandro Delli Noci
 
L’Assessora all’Ambiente
Anna Grazia Maraschio
 
Il Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente, di concerto con l’Assessore allo Sviluppo 
Economico e l’Assessora all’Ambiente; 

• viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
• a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA 

•	 di dare atto a quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
•	 di integrare il Comitato di Indirizzo della Blue Economy con 1 rappresentante della Guardia di Finanza 

– Comando Regionale Puglia – Bari, in qualità di Polizia del mare.
•	 di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi per il Bilancio regionale. 



                                                                                                                                62201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 9-10-2023                                                                                     

•	 di confermare, in ogni altro punto, quanto previsto dalla Deliberazioni della Giunta regionale n. 
916/2022 e n. 1160/2023.

•	 di disporre la notifica del presente provvedimento, a cura del Gabinetto del Presidente ai componenti 
del Comitato di Indirizzo indicati nella Deliberazione della Giunta regionale n. 916/2022, integrati 
con Deliberazione della Giunta regionale n.1160/2023, nonché alla Guardia di Finanza – Comando 
Regionale Puglia - Bari.

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, 
lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

  

Il Segretario  generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


